ჭეშმარიტება ნიკოლოზ კუზელთან

ნოვაესის მიერ შემოთავაზებულ კლასიფიკაციას შესაძლოა, დავუმატოთ გვიან შუა საუკუნეებში გაჩენილი ერთგვარი აპოფატიზმი ჭეშმარიტებასთან მიმართებით, რომელიც ამ ჩამონათვალში ცალკე არ არის გამოტანილი და რომელიც ყველაზე ნათლად ნიკოლოზ კუზელის *“De Docta Ignorantia”*-შია გაცხადებული. ამ

¹ შდრ. Sancti Thomae de Aquino, Quaestiones disputatae de veritate quaestio I, Textum adaequatum Leonino 1970 edito ex plagulis de prelo emendatum ac translatum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit, 1635] De veritate, q. 1 a. 4 co: ‘Sic ergo res aliqua principalius dicitur vera in ordine ad veritatem intellectus divini quam in ordine ad veritatem intellectus humani’.

² შდრ. Sancti Thomae de Aquino, Quaestiones disputatae de veritate quaestio I, Textum adaequatum Leonino 1970 edito ex plagulis de prelo emendatum ac translatum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit, 1738] De veritate, q. 1 a. 8 co: ‘icendum, quod in rebus creatis invenitur veritas in rebus et in intellectu, ut ex dictis patet: in intellectu quidem secundum quod adaequatur rebus quarum notionem habet; in rebus autem secundum quod imitantur intellectum divinum, qui est earum mensura, sicut ars est mensura omnium artificiorum; et alio modo secundum quod sunt natae facere de se veram apprehensionem in intellectu humano, qui per res mensuratur, ut dicitur X Metaphysicae. Res autem existens extra animam, per formam suam imitatur artem divini intellectus...unde veritas rerum existentium includit in sui ratione entitatem earum, et superaddit habitudinem adaequationis ad intellectum humanum vel divinum’.

³ შდრ. Sancti Thomae de Aquino, Quaestiones disputatae de veritate quaestio I, Textum adaequatum Leonino 1970 edito ex plagulis de prelo emendatum ac translatum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit: [51827] De veritate, q. 2 a. 1 co: “quia Deus in infinitum nostrum intellectum excedit, non potest forma per intellectum nostrum concepta repraesentare divinam essentiam complete, sed habet aliquam modicam imitationem eius; sicut etiam videmus in rebus quae sunt extra animam, quod quaelibet res imitatur aliquo modo Deum, sed imperfecte; unde et diversae res diversimode Deum imitantur, et secundum diversas formas repraesentant unam simplicem Dei formam, quia in illa forma perfecte unitur quidquid perfectionis distinctim et multipliciter in creaturis invenitur”.